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BESTYRELSENS BERETNING 2021  

 

Indledning 
På grund af den virus som vi allesammen er 
grundigt trætte af, blev sidste års generalfor-
samling udsat fra april til september 2020. 
Denne beretning dækker derfor kun perioden 
fra sidste generalforsamling til midten af 
marts 2021. 
 
Udsættelsen betød bl.a. at foreningens nye 
strategi først blev vedtaget med et halvt års 
forsinkelse. Udsættelsen af generalforsamlin-
gen betød også, at der først kunne vælges 
nye bestyrelsesmedlemmer med et halvt års 
forsinkelse.  

 
Situationen omkring forsamlinger er i år også 
så usikker, at vi har vurderet, at det ikke vil 
være muligt at afholde en fysisk generalfor-
samling i midten af april som planlagt. Vi er 
derfor i samme situation som mange andre 
foreninger, organisationer og firmaer.  
 
Bestyrelsen har derfor valgt at afholde denne 
generalforsamling virtuelt. Vi er meget op-
mærksom på, at dette ikke er en optimal løs-
ning. Vi anser det dog for nødvendigt at ge-
neralforsamlingen bliver afholdt, så de for-
melle beslutninger - godkendelse af 

 
Bestyrelsen efter sidste generalforsamling. Fra venstre: Torben Strømgaard Hansen, Ivan Bjorholm Nielsen, Arne T. 
Henriksen, Helle Sehested, Jan Bønlykke Sørensen, Peter Nissen og Bo Brebøl. Thomas Skall (suppleant), var forhin-
dret i at deltage, da fotoet blev taget. 
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regnskab, budget, valg af bestyrelsesmedlem-
mer og forslag fra bestyrelse og lokalforenin-
ger – ikke udsættes igen i år. 
 
Vi håber meget, at situationen ændrer sig 
over sommeren, så vi kan afholde et lokalfor-
eningsseminar i efteråret, hvor vi kan mødes i 
den virkelige verden. 
 
 

Ny strategi 
På generalforsamlingen i september 2020 
blev foreningens nye strategi vedtaget. Forud 
for generalforsamlingen har der i foreningen 
været en grundig proces, hvor udfordringer 
og muligheder er blevet analyseret. I den nye 
strategi-periode er det hensigten særligt at 
lægge vægt på to ting:  

- Mulighed for løbende justeringer af 
mål, efterhånden som nye udfordrin-
ger og muligheder opstår.  

- Fokus på interessenter, og hvordan vi 
bedst mulig imødekommer deres øn-
sker eller skaber værdifuldt samar-
bejde.  

Efter vedtagelsen af strategien er der indført 
ny udvalgsstruktur, således at udvalgene un-
derstøtter de tre områder i strategien 
(Bierne, Biavlerne og Biernes produkter). 
Samtidig er der i sekretariatet oprettet et 
team til udvalgs- og bestyrelsesbetjening. Det 
betyder, at de gamle udvalg fagligt udvalg, 
uddannelsesudvalget og markedsføringsud-
valget er nedlagt og erstattet af udvalg for 
bierne, udvalg for biavlerne og udvalg for 
biernes produkter. Økonomiudvalget fortsæt-
ter som det eneste af de gamle udvalg. Besty-
relsen konstituerede sig i overensstemmelse 
med dette. 
 
De nye udvalg har brugt meget tid på at ind-
arbejde den nye strategi i udvalgenes kom-
missorier. Samtlige opgaver i foreningen er 
blevet gennemgået og forankret i et af udval-
gene. Dette arbejde udmøntet i en årsplan 
for 2021, hvor de kommende opgaver og ak-
tiviteter er beskrevet og vurderet. Årsplanen 
danner grundlaget for det endelige budget 
for 2021. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foreningens nye udvalgsstruktur, som understøtter foreningens strategi. 

Medlemmer og  
lokalforeninger 

Generalforsamling 

Bestyrelse 

Udvalg 
Biavlere 
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Biernes produkter 
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Bestyrelsen er med den nye strategi nu for al-
vor klar til at kaste sig over de udfordringer 
og muligheder, som der er i fremtiden. 
 

Det politiske arbejde 
Med den nye udvalgsstruktur er en del af det 
politiske arbejde også overgået til udvalgene, 
hvor der er samlet faglig viden inden for de 
respektive områder. Således kan de politiske 
indsatser forberedes og/eller kvalificeres i 
udvalgene. 
 
En væsentlig del af den politiske opfølgning 
foregår i også i Binævnet under Ministeriet 
for Landbrug, Fødevarer og Fiskeri. Binævnet 
har til opgave at rådgive ministeren i spørg-
mål om bier. 
I Binævnet sidder øvrige biavlsorganisationer, 
Danmarks Naturfredningsforening, Landbrug 
& Fødevarer, samt Landbrugsstyrelsen, Føde-
varestyrelsen, Miljøstyrelsen og Naturstyrel-
sen.  
 
Danmarks Biavlerforening havde den 10. fe-
bruar foretræde for Folketingets Miljø- og Fø-
devareudvalg. Anledningen var den aktuelle 
situation for bierne og biavlerne i Danmark. 
Ved foretrædet blev der fremført anbefalin-
ger i forhold til den kommende landbrugs-
pakke, hvor vi anbefaler et mere varieret 
landbrugslandskab med mere konstant blom-
string gennem hele sæsonen. For at sikre bi-
avlernes økonomiske grundlag, blev der også 
givet anbefalinger i forhold til honningmarke-
det, hvor det fortsat foreslås, at der skal være 
mere tydelig mærkning af honningens oprin-
delse. 
 
Miljø- og Fødevareudvalget fulgte foretrædet 
op med et åbent samråd, hvor Minister for 
Landbrug, Fødevarer og Fiskeri Rasmus Prehn 
(S) slog fast, at biavlen er utrolig vigtig for be-
støvning af vores afgrøder. Samtidig under-
stregede han, at der skal arbejdes for en 

mere gennemskuelig mærkning af honning 
på EU-niveau. 
 
Der er aftalt møde med ministeren i maj. 
 
 

Nordisk Baltisk Biråd (NBBC) 
Nordisk Baltisk Biråd er et løst samarbejde 
mellem biavlsorganisationer, forskere, rådgi-
vere og andre organisationer med interesser 
for og i biavlen. NBBC afholder et årligt møde 
med erfaringsudveksling, sparring og faglige 
emner på dagsorden. Det var planen at af-
holde Nordisk Baltisk Biråd i København i år. 
Det kunne jo desværre ikke lade sig gøre, så 
arrangementet blev afholdt virtuelt. Det blev 
en stor succes. 
 
På NBBC’s genralforsamling blev det beslut-
tet at øge samarbejde i vores region kraftigt. 
Dette vil dels ske ved hyppigere møder og 
dels ved fælles projekter som f.eks. samar-
bejde om godkendelse af dronelarver som fø-
devare og et fælles nordisk-baltisk markeds-
føringsprojekt for national honning. 
 
Næste fysiske møde vil blive afholdt i Køben-
havn i slutningen af januar 2022 
 

Apimondia 2025 
Danmarks Biavlerforening, Sveriges Biodlares 
Riksförbund og Norges Rirøkterlag er som be-
kendt gået sammen om et bud på at arran-
gere verdensbiavlerkongressen Apimondia i 
København i 2025. Det var planen at buddet 
skulle præsenteres på kongressen i Ufa i Rus-
land i efteråret 2021. Det var på denne kon-
gres at værtskabet for 2025 skulle vælges. 
Verdenskongressen i Ufa er udsat til efteråret 
2022, så der kommer først en afklaring til den 
tid og det betyder selvfølgelig, at der er lidt 
stille omkring buddet lige nu, men vi har sta-
dig en god løbende kontakt med både Norge 
og Sverige og Apimondia organisationen. 
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Forventningen til fremtidige kongresser er at 
de i langt højere grad vil blive en kombination 
af fysiske og virtuelle arrangementer. Det kan 
blive rigtigt spændende, for det kan give helt 
nye muligheder for deltagelse. 
 

Kan man drive biavl på internettet? 
Der er rigtigt mange muligheder for at finde 
en mængde informationer (og misinformatio-
ner) og hjælp på internettet. Især på Facer-
book og You Tube er der mængder af indlæg 
og videoer om bier og biavl og der er mulig-
hed for at få uvurderlig inspiration. 
 
Værktøjer som f.eks. Danmarks Biavlerfor-
enings stadekort, instruktionsvideoer og sta-
devægte kan være rigtigt nyttige, men intet 
kan erstatte de erfaringer man får ved bog-
staveligt at have bierne i hænderne. Derfor er 
det rigtigt vigtigt, at det bliver muligt at holde 
skolebigårdene åbne i sommer, så de nye bi-
avlere, kan få en god start på deres interesse 
for biavl. 
 
Der er mange, der mener, at de ved en masse 
om bier, biavl og biavlere, og de udleder en 
masse konklusioner på baggrund af hvad an-
dre og de selv har skrevet og kommenteret 
og som bekræfter sig selv ved at bekræfte 
hinanden i deres fordomme uden at være 
derude, hvor bierne og biavlerne er. 
 
Danmarks Biavlerforening vil i det kommende 
år kraftigt øge indsatsen på de sociale medier 
og de lokale midier for at imødegå myter og 
udbrede faktuel viden om: 

• Biernes bestøvning af det danske 
landskab.  

• Øge informationen til forbrugerne om 
de gode egenskaber ved biernes pro-
dukter.  

• Øge forbrugernes bevidsthed om Dan-
marks Biavlerforenings logo som kvali-
tetsmærke.  

• Promovere medlemsinitiativer, mar-
keder, udstillinger, mærkedage mv. 

 
Så svaret på spørgsmålet i overskriften er: 
”NEJ” – også selvom der er meget godt hjælp 
at hente. 
 

Kan man drive biavlerforening(er) på in-
ternettet? 
Både Danmarks Biavlerforening og lokalfor-
eningerne har været udfordret af forsam-
lingsforbud gennem corona-pandemien. De 
traditionelle vintermøder i lokalforeningerne 
har næsten alle været aflyst, og det har væ-
ret en udfordring af afholde generalforsam-
linger i foreningerne og der er sikkert en del 
foreninger, der ikke har fået dem afholdt 
endnu. 
 
Her om foråret har vi i mange år haft begyn-
derkurser i rigtigt mange lokalforeninger. Det 
har lige som sidste år været udfordret af for-
samlingsforbuddet. Derfor har Danmarks Bi-
avlerforening tilbudt foreningerne, at betale 
for at begynderundervisningen og andre ar-
rangementer kan foregå via ZOOM.  Det til-
bud er der mange lokalforeninger, der har ta-
get til sig og har med stor ihærdighed og op-
findsomhed givet sig i kast med den udfor-
dring. 
 
I regi af Danmarks Biavlerforening var vi nødt 
til aflyse lokalforeningsseminaret i november 
2020 og biavlskonferencen i begyndelsen af 
marts 2021 blev afholdt virtuelt. Vi har fået 
rigtigt mange positive tilbagemeldinger på bi-
avlskonferencen og afviklingen af den og det 
er helt sikkert, at erfaringerne fra de ”gamle” 
konferencer og de virtuelle vil blive taget 
med til de fremtidige konferencer. 
 
Bestyrelsen og konsulenterne har kun holdt 
ganske få foredrag i år. Der har i vinteres løb 
været afholdt en stribe succesfulde webina-
rer med rigtigt mange deltagere. Det har igen 
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givet nye muligheder og de er nået ud til flere 
medlemmer end de traditionelle foredrag. De 
mange foredragsholdere har vist stort mod 
og har friskt kastet sig over denne udfordring. 
Det er imponerende. 
 
De virtuelle arrangementer har fungeret rig-
tigt fint og vi har fået rigtigt mange positive 
tilbagemeldinger, så der er ingen tvivl om at 
de vil blive en vigtig del af det fremtidige for-
eningsarbejde, men det er også helt indly-
sende, at de aldrig vil kunne erstatte de fysi-
ske møder, hvor biavlere mødes og udveksler 
erfaringer. 
 
…så svaret på overskriftens spørgsmål er ”JA 
og NEJ” 
 
 

Tak til alle 
Da vi forberedte den oprindelige generalfor-
samling sidst år, havde ingen i deres vildeste 
fantasi forestillet sig, at der ville ske så store 
ændringer i samfundet – og dermed i vores 
forening – som det viste sig, at være tilfæl-
det. Derfor var vi alle helt uforberedte på 
hvordan alting skulle gribes an. Begynderkur-
serne var lige ved at skulle starte, da Dan-
mark lukkede ned, men i løbet af ganske 

ganske kort tid blev begynderkurserne gjort 
tilgængelige i en onlineudgave og lokalfor-
eningerne tog udfordringen op og fandt ud af 
at arrangere gode kurser. 
 
2020 vil blive husket for mange dårlige ting, 
men Danmarks Biavlerforening, lokalforenin-
gerne, medlemmerne, personalet og besty-
relsen kan også med stolthed se tilbage på 
året. Der er sket rigtigt mange gode ting, nye 
muligheder har vist sig og er blevet udnyttet. 
Biavlerne har vist evne og villighed til at 
håndtere de udfordringer, der kommer i 
fremtiden – så den ser lys ud. 
 
På denne plads er der tradition for at sende 
en tak til personalet. Det er afgjort også på 
sin plads i denne beretning. Alle har ydet en 
ekstraordinær stor indsats og fundet løsnin-
ger i stedet for problemer og det har betydet 
at foreningen ikke bare er kommet godt igen-
nem en svær periode, men er kommet styr-
ket igennem. 
 
Det er også på sin plads at takke vores samar-
bejdspartnere: de øvrige biavlerorganisatio-
ner, de nordiske og baltiske biavlerforeninger 
og andre som vi har samarbejdet med i den 
forgangne periode.  
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UDVALGET FOR BIAVLERE 

Udvalget for biavlere blev nedsat på bestyrel-
sens konstituerende møde den 16. oktober 
2020, og har til opgave at arbejde ud fra de 
strategiske mål for biavlere i DBF’s nye stra-
tegi. 

• Vi vil sikre, at Danmarks Biavlerfor-

ening er et relevant fællesskab for alle 

biavlere - store som små. 

• Vi vil sætte lokalforeningerne i cen-

trum og bidrage til et godt aktivitets-

niveau i lokalforeningerne.  

• Vi vil sikre et stort og relevant udbud 

af uddannelse og viden til alle biav-

lere.  

• Vi vil arbejde aktivt med de mulighe-

der og udfordringer, som biavlerne 

møder. 

Coronanedlukningen, og den deraf følgende 
udskydelse af generalforsamlingen og konsti-
tueringen, har gjort det svært at komme i 
gang med meget andet end at planlægge og 
forberede vore aktiviteter. Nedenfor er om-
talt nogle af de igangværende aktiviteter og 
planer. 
 
For at sikre, at Danmarks Biavlerforening er 
et relevant fællesskab for alle biavlere, er vi 
ved at forberede den kommende medlems-
undersøgelse, og udvide den til at handle 
mere om, hvad medlemmerne ønsker sig af 
foreningen. Vi vil desuden lave en tilsvarende 
undersøgelse hos lokalforeningernes besty-
relser. Endelig vil vi i løbet af en 5 års periode 
besøge alle lokalforeninger. 
 
For at sætte lokalforeningerne i centrum og 
bidrage til et godt aktivitetsniveau i lokalfor-
eningerne vil vi fortsat holde regionale møder 
om uddannelse. Vi vil tage initiativ til regio-
nale uddannelsesdage, som der lokalt er inte-
resse for, og i det hele taget forsøge at 

understøtte lokale aktiviteter, også på tværs 
af lokalforeningerne. 
 
Det tidligere uddannelsesudvalg nåede næ-
sten at færdiggøre uddannelsesplanen. Vi vil 
færdiggøre den i løbet af indeværende år. 
Når coronasituationen muliggør det, vil vi af-
holde instruktørmøde i markedsføringskur-
set.  
 
Vi vil løbende opsamle behov og ønsker fra 
lokalforeninger og biavlere gennem ovenstå-
ende aktiviteter for så godt som muligt at im-
plementere strategiens mål til gavn for biav-
lerne og for lokalforeningerne. 
 

WeBInar’er 
På grund af corona-situationen er der for ti-
den ikke de samme muligheder for at mødes 
og afholde foredrag i de lokale biavlerfor-
eninger. Danmarks Biavlerforening tilbyder 
derfor løbende foredrag i form af weBInar’er. 
Gennem vinterhalvåret har vi afholdt weBI-
nar’er cirka hver anden uge, og forskellige 
oplægsholdere har givet præsentationer om 
mange forskellige emner.  
 
Siden sidste forår, hvor vi også afholdt weBI-
nar’er med stor succes, har vi denne vinter 
oplevet en stor stigning i antallet af delta-
gere. Vi har ved enkelte webinarer haft næ-
sten 500 deltagere. Vi må således konstatere, 
at weBInar’er er en meget effektiv måde at 
formidle et emne til et meget stort antal per-
soner. 
 
Tak til de mange oplægsholdere, som har stil-
let sig til rådighed. Og tak til de mange delta-
gere, som har vist interesse for weBInar’erne. 
Husk at en stor del af weBInar’erne kan ses 
eller genses på www.biavlswebinar.dk. 
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Den virtuelle gennemførelse af Biavlskonferencen. 
 

Biavlskonferencen 
Næsten 1000 deltagere var tilmeldt, da 
Dansk Biavlskonference 2021 blev gennem-
ført som en virtuel konference. Deltagerne 
kunne den første weekend i marts følge bi-
avlskonferencen live i over 20 timer. Pro-
grammet spændte fra danske og internatio-
nale oplægsholdere, over workshops til quiz 
og mjødsmagning. Mange deltagere havde 
købt den tilhørende deltagerpakke med ma-
teriale til workshops eller smagepakken med 
mjød til mjødsmagningen. 
 
Rigtig mange deltagere har efter konferencen 
sendt meget positivt feedback. Det medfører 
naturligvis en overvejelse i foreningen om, 
hvordan vi i en vis udstrækning i fremtiden 
kan tilbyde en virtuel konference. Men vi fin-
der det også vigtigt at tilbyde en fysisk konfe-
rence, hvor man kan møde andre biavlere og 

besøge en udstilling med spændende produk-
ter. 
 

Begynderkurser 2021 
Endnu et forår er kraftig påvirket af situatio-
nen omkring Corona. Denne situation udfor-
drer også afholdelsen af begynderkurser. 
Derfor udsendte Danmarks Biavlerforening i 
januar et inspirationskatalog, som beskrev de 
forhold man burde overveje i forbindelse 
med årets begynderkurser. Alle lokalforenin-
ger er endvidere blevet tilbudt abonnement 
på den virtuelle platform Zoom, så den teore-
tiske del af begynderundervisningen kan gen-
nemføres der.  
 
Næsten 100 instruktører og bestyrelsesmed-
lemmer fra landets lokale biavlerforeninger 
deltog den 1. marts i webinar, hvor der blev 
givet input til gennemførelse af begynderkur-
ser og andre kurser i år. Der blev givet en sta-
tus på gældende retningslinjer, og der blev 
givet inspiration til, hvordan en del af under-
visningen kan gennemføres virtuelt. 
 

Samarbejdet med Dalum Landbrugsskole. 
Dalum Landbrugsskole har været lukket ned 
på grund af corona. Vi har derfor aftalt med 
Dalum, at de planlagte uddannelser ”Videre-
gående uddannelse i biavl” i foråret 2021 
blev aflyst. Drøftelserne og samarbejdet med 
Dalum Landbrugsskole genoptages når det er 
muligt. 
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UDVALGET FOR BIER 

Udvalget er konstitueredes på bestyrelses-
mødet 16. oktober 2020. Medlemmerne blev 
Bo Brebøl, Torben Strømgaard Hansen og 
Thomas Skall (formand). 
 
Udvalgets ressortområde bygger dels på væ-
sentlige elementer fra det tidligere faglige 
udvalg, dels er en række nye områder, der 
tidligere blev varetaget direkte af bestyrel-
sen, blevet en del af dette udvalgs områder. 
Det drejer sig især om områder med relation 
til bierne som en del af klima- og biodiversi-
tetdebaten herunder honningbierne i rela-
tion til de øvrige bestøvende insekter i almin-
deligehed, men særligt de vilde bier. 
 
Udvalget arbejder ud fra følgende målsætnin-
ger i strategien: 

• Vi vil forbedre diversiteten og miljøet, 
og derved bidrage til at sikre biernes 
fødegrundlag, sundhed og overle-
velse. 

• Vi vil skabe forståelse for bestøvende 
insekter, herunder at synliggøre af 
den værdi det skaber. 

• Vi vil indgå i netværk og samarbejder, 
for derved at kunne påvirke politikere 
og myndigheder til at forbedre for-
hold og rammevilkår for bierne. 

• Vi vil være biernes organisation – sær-
ligt honningbiernes - og være en pro-
aktiv vidensbank over for myndighe-
der og netværk, såvel nationalt som 
internationalt. 

  
Udvalget har holdt en række møder – alle vir-
tuelle møder. Udvalgetsmedlemmer havde 
indledningsvist brug for at afdække sine hold-
ninger til især området biodiversitet. 
Udvalget har i samarbejde med sekretariatet 
medvirket til udarbejdelse af en årsplanen 
over de arbejdsopgaver vi har foran os og 

fordelt det primære ansvar for fremdriften i 
opgavernes afvikling mellem medlemmerne.  
Indenfor udvalgets ressortområde har udval-
get bl.a. beskæftiget sig med: 
 

 
 

Høringssvar om naturnationalparker 
Danmarks Biavlerforening har den 12. fe-
bruar afgivet høringssvar på udkastet til lov 
om de nye  
Naturnationalparker, hvilket har været grun-
digt behandlet i udvalget. 
Danmarks Biavlerforening bakker op om 
større beskyttelse af naturen, men finder det 
samtidig betænkeligt at der ikke vil blive 
holdt bier i naturnationalparkerne. Honning-
bien er uden sammenligning den vigtigste be-
støver i både dyrkede områder og i naturom-
råder, hvis man ser på mængden af planter 
der bliver bestøvet af insekter. 
Danmarks Biavlerforening anbefaler i hø-
ringssvaret, at der fortsat bør være mulighed 
for at holde  
honningbier i naturnationalparker, men at 
der laves en vurdering af mængden og om 
der er særligt følsomme områder med meget 
lavt fødegrundlag eller meget truede arter, 
som har et nicheoverlap med honningbien, 
der betyder at de kan være udsat for konkur-
rence. Desuden anbefales det at der i hver 
naturnationalpark etableres et samarbejde 
med den nærmeste lokale biavlerforening for 
etablering af en passende bestand af hon-
ningbier samt overvågning af bestøverfau-
naen. 
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Registrering af bigårde 
Den 21. april 2021 træder EU's nye dyresund-
hedslov i kraft for hele EU. I den forbindelse 
vil det i løbet af året blive obligatorisk at regi-
strere sine bigårde. Landbrugsstyrelsen har 
analyseret det nuværende Centrale Bigårds-
Register (CBR) og de fremtidige muligheder i 
fx en APP for at opnå en mere brugervenlig 
løsning. Processen ligger således ikke fast 
endnu, men vil blive meldt ud i løbet af 2021, 
når de videre informationer fra EU foreligger. 
Danmarks Biavlerforening finder det vigtigt, 
at der kommer system, som kan forebygge 
udbredelsen af sygdomme og invasive arter i 
biavlen. Danmarks Biavlerforening holdning 
er, at vi skal have et brugervenligt system, 
der giver værdi for den enkelte biavler, og 
ikke er forbundet med udgifter for biavleren. 
 

Rapport om virkemidler for bestøvere 
Gennem længere tid har vi set en ufrugtbar 
debat med fejlbehæftede påstande om biav-
len og honningbien som en trussel mod vilde 
bestøvere. En debat, som fjerner fokus fra de 
reelle trusler mod bestøverne. Som forening 
har vi valgt ikke at deltage aktiv i denne de-
bat, som ofte har karakter af mudderkast-
ning. Kun i enkelte tilfælde har vi valgt at 
rette de fejlagtige påstande, der bliver frem-
lagt. 
Sådan har det også været tilfældet i den for-
gangne periode, hvor vi har været vidende til 
endnu en publikation (Vilde bestøvende in-
sekter og virkemidler) fra Aarhus Universitet 
(BIOS) bestilt af Miljøstyrelsen. Organisatio-
nerne i Binævnet fik mulighed for at gennem-
læse rapportudkastet, og organisationerne 
har i fællesskab fremsendt en række kom-
mentarer baseret på en omhyggelig og faglig 
gennemgang af relevante videnskabelige ar-
tikler. Kun simple fejl (heraf nogle med stor  
betydning) som fejludregning, fejlcitering, 
forkert definition og mangel på referencer 
blev rettet af BIOS. Binævnsorganisationerne 
medvirkede således til at forbedre kvaliteten 

af rapporten, men blev ikke hørt på vigtige 
områder, hvor der i udarbejdelsen af rappor-
ten blev stillet spørgsmålstegn ved det faglige 
grundlag for rapportens konklusion. 
Udvalget vil arbejde videre med at synliggøre 
fejl i sådanne processer og ligeledes arbejde 
for mere konstruktive processer for beskyt-
telse af alle bestøvere. 
 

 
Der er behov for mere variation i det åbne 
land. 
 

Naturen i det åbne land 
Danmarks Biavlerforening finder det vigtigt, 
at der i det åbne land skabes bedre betingel-
ser for bier. Landbrugslandet udgør en stor 
del af Danmark, og derfor er det vigtig også 
at sikre naturindhold. Lige nu, er landbrugs-
landet i en dyb og fortsat eskalerende biodi-
versitetskrise, hvor bier og andre dyr er 
trængte. 
Danmarks Biavlerforening deltager i Land-
brug & Fødevares Natur- og Biodiversitetsfo-
rum, sammen med en lang række andre 
grønne organisationer. Her forsøges at skabe 
grundlag for brede fælles politiske udspil. 
I marts fremsendte Danmarks Biavlerforening 
endvidere sammen med Dansk Ornitologiske 
Forening/BirdLife-Danmark (DOF) og Dan-
marks Jægerforbund (DJ) en fælles opfor-
dring til ministre og folketingsmedlemmer 
med opfordring om mere fokus på marknatur 
i landbrugspakken.
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UDVALGET FOR BIERNES PRODUKTER 

Udvalget er konstitueredes med følgende 
medlemmer: Torben Strømgaard Hansen, 
Ivan Bjorholm Nielsen og Bo Brebøl (for-
mand).  
 
Udvalget arbejder ud fra følgende målsætnin-
ger i strategien: 
 
• Vi vil gennem aktiv markedsføring øge for-
bruget af dansk honning og biernes øvrige 
produkter. 
• Vi vil øge kendskabet til biernes produkter 
som naturprodukter og samtidig sikre pro-
duktudvikling. 
• Vi vil sammenkæde biernes produkter med 
bestøvningen af det danske landskab. 
• Vi vil arbejde for en enkel og tydelig spor-
barhed tilbage til producenten. 
• Vi vil overvåge markedet og samle op på 
uregelmæssigheder. 
• Vi vil øge forbrugernes bevidsthed om Dan-
marks Biavlerforenings logo som kvalitets-
mærke. 
• Vi vil øge informationen til forbrugerne om 
sundhedsegenskaberne ved biernes produk-
ter. 
 
Dette sker gennem forskellige aktiviteter, og 
der er for 2021 planlagt aktiviteter inden for 
synlighed i medierne, politiske indsatser, 
samarbejde om afsætning, samt synlighed på 
messer og udstillinger. 
 
Krisen på grossistmarkedet for honning, som 
har varet siden 2018, fylder naturligvis meget 
i udvalget, og der er i forhold til dette både 
fokus på konkrete afsætningsmæssige aktivi-
teter og politiske indsatser. 
 

Samarbejde med aktører 
I slutningen af oktober meddelte Good Food 
Group, at selskabet havde købt 

honninggrosisten Jakobsens A/S. Ugen efter 
havde Danmarks Biaverforeninge et møde 
med bl.a. selskabets direktør, og det blev op-
lyst at selskabet i en ny strategi ville bringe 
naturlige, nordiske fødevarer ud til forbru-
gere i Norden og i resten af verden. 
Mødet gav en god dialog om honningmarke-
det og prioriteringerne hos såvel Good Food 
Group som Danmarks Biavlerforening. 
Danmarks Biavlerforening finder det vigtigt at 
samarbejde bredt, og at have en dialog med 
alle i erhvervet. Således også med forhand-
lere og distributører af honning. Foreningens 
fokus vil i denne sammenhæng være at skabe 
de bedst mulige forhold for landets biavlere. 
Således arbejdes der også på gennemførelse 
af en workshop, om hvordan dansk honning 
kan fremhæves i Danmark og eventuelt på 
andre markeder. 
 

 
Den nye etiket ”Indeholder dansk honning”. 

 
Indeholder Dansk Honning 
I december lancerede Danmarks Biavlerfor-
ening etiketten ”Indeholder dansk honning”. 
Etiketten giver fødevarevirksomheder mulig-
hed for at fremhæve anvendelsen af dansk 
honning. Danmarks Biavlerforening sikrer lø-
bende omtale af mærkningen. 
Fødevareproducenter, der vil gøre brug af 
mærkningsordning, skal udfylde deklaration 
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og registreres hos Danmarks Biavlerforening 
med et kontrolnummer. Fødevareproducen-
ten, som anvender denne ordning, accepte-
rer følgende: 
 
- Honningen skal i produktet udgøre den pri-
mære sødekilde. Således må honning ikke 
være erstattet af andre sukkerprodukter, 
medmindre tekniske årsager ligger til grund 
for dette. 
 
- Af produktets ingrediensfortegnelse skal an-
føres, hvor stor en mængde honning der ind-
går. 
 
- Virksomheden skal på forlangende fra Dan-
marks Biavlerforening kunne forevise doku-
mentation for indkøbt honning (f.eks. fak-
tura) ligesom der skal kunne udtages prøve af 
den honning, som anvendes. 
 
- Ved anvendelse af etiketten er produktet 
ikke omfattet af Danmarks Biavlerforenings 
generelle produktansvarsforsikring. 

Mærkning af honning 
Det er Danmarks Biavlerforenings vurdering, 
at forbrugerne i alt for høj grad vildledes, når 
de ønsker at købe dansk honning. Dette sker 
blandt andet med dansk klingende navne på 
udenlandsk honning, og via det røde ø-
mærke som får mange til at tro, at der er tale 
om et dansk produkt. 
Det er Danmarks Biavlerforenings holdning, 
at honning altid bør mærkes tydeligt med 
præcis oprindelsesland. Når honningen er en 
blanding af honning fra flere lande, bør de re-
spektive lande og procentdele, som blandin-
gen er sammensat af, angives. 
 
Gennem en væsentlig indsats i pressen og di-
alog med politikere, så lykkedes det i efter-
året, at få daværende Fødevareminister Mo-
gens Jensen (S), til at udtrykke en vilje til at 
stramme reglerne for mærkning af honning i 
Danmark. Desværre havde ministerens efter-
følger på ministerposten en anden indstilling, 
men der er udtrykt en væsentlig vilje for at få 
strammet reglerne i hele EU. 
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Indsatsen for en mere rimelig mærkning af 
honning sker i vid udstrækning i samarbejde 
med øvrige biavlsorganisationer i EU. 
 
Honningbedømmelse, messer og udstillinger 
Grundet Corona-situationen har vi det sene-
ste år måttet se langt efter arrangementer, 
hvor vi i direkte kontakt med interesserede, 
kan fortælle om biernes spændende produk-
ter. En del af sådanne arrangementer har væ-
ret under planlægning, men er alligevel ble-
vet aflyst. 
 
Sådan var det blandt andet tilfældet for Inter-
national Food Contestl, hvor vi sædvanligvis 
med god lokal assistance har en flot stand og 
kårer Danmarks bedste honning. Da messen 
kort før afvikling blev aflyst, så valgte vi alli-
gevel at gennemføre honningbedømmelsen, 
så deltagerne kunne få bedømt deres honnin-
ger. Der blev samtidig gjort en indsats for 
omtale af vinderhonningerne i pressen. 
 
Også i 2021 vil sådanne arrangementer være 
en udfordring, men vi vil gøre vores for at de 
bliver gennemført i det omfang det er muligt. 
Honning- og Jordbærdagen er allerede an-
nonceret, og vi vil i øvrigt engagere os i arran-
gementer i det omfang de bliver gennemført. 


